
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Risorse 
Forestali

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23, co. 1

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00027  del 13/01/2026 del Registro delle Determinazioni della UOR 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2026/00031

OGGETTO: L.R. n. 1 del 21 marzo 2023 e Regolamento Regionale n. 9 del 31 luglio 
2023 e s.m.i.. Modalità di iscrizione all’Albo regionale delle imprese boschive. 
Approvazione nuova modulistica.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 13/01/2026, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27.04.2016, nonché il D.Lgs.196/03 relativi alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione di tali 
dati;

•

il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
il decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;•
la Legge di contabilità regionale n. 28/2001;•
il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la DGR 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale";

•

la L.R. n. 18 del 27/10/2025 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione Puglia (Legge 
di stabilità regionale 2026)";

•

la L.R. n. 19 del 27/10/2025 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028";

•

la DGR n. 1818 del 19/11/2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2026 e pluriennale 2026-2028. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione";

•

la DGR n. 1375 del 30/09/2025 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali al dott. 
Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 
21 del 14/07/2023 di conferimento ad interim al dott. Domenico Campanile della 
direzione del Servizio Risorse Forestali della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 356 del 10/06/2025 con la quale è stata 
conferita la titolarità della E.Q. “Imprese boschive e controlli su attività forestali”, 
al Dott. agr. Manuel Roppo.

•

 
VISTO:

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 2



la Legge Regionale n. 1 del 21 marzo 2023, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia n. 28 del 24/03/2023, che rinnova l’impianto normativo su 
cui si basa l’Albo regionale delle imprese boschive abilitate ad effettuare lavori, 
opere e servizi in ambito forestale, ambientale e delle sistemazioni idraulico-
forestali;

•

il Regolamento Regionale n. 9 del 31 luglio 2023, con il quale sono stati stabiliti 
le modalità e i requisiti per l’iscrizione all’Albo Regionale delle Imprese 
Boschive, per la loro cancellazione e per l’aggiornamento dell’Albo medesimo.

•

il Regolamento Regionale n. 13 del 29 dicembre 2025, recante “Modifiche al 
Regolamento Regionale 31 luglio 2023, n. 9” con il quale si è resa più efficace 
la gestione dell’Albo delle imprese forestali della Regione Puglia, semplificando 
il procedimento istruttorio, definendo meglio le competenze professionali 
richieste e chiarendo le modalità di iscrizione, cambio di classe, rinnovo e 
reintegro nell’Albo.

•

Considerato che:

si rende necessario dotarsi di nuova modulistica in attuazione dei criteri stabiliti 
dal Regolamento Regionale n. 13 del 29 dicembre 2025, di modifica ed 
integrazione del R.R. n. 9 del 31/07/2023;

•

la modulistica è stata redatta dal Servizio regionale competente in ossequio alle 
novità subentrate con il R.R. n. 13/2025;

•

Tutto ciò premesso, si propone:

di approvare la nuova modulistica riportata negli Allegati da 1 a 5, parte 
integrante del presente provvedimento;

•

di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P. del presente provvedimento.•

Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di 
conflitto di interesse, ai sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in conseguenza, alcun obbligo di 
astensione. 
 
VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 
 
La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E. 
 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 3



VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE 
 
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere 
ai sensi della D.G.R. n. 302 del 07.03.2022. 
L’Impatto di Genere stimato è: 
diretto 
indiretto 
x neutro 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 AL D.LGS. 118/2011 E 
SS.MM.II. 
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio 
regionale. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare la nuova modulistica riportata negli Allegati da 1 a 5;•
di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P. del presente provvedimento.•

Il presente atto:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate e dagli Allegati dal n. 1 al n. 5, firmato digitalmente 
e adottato in unico originale;

•

sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo telematico regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR 
n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi regionali;

•

sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione 
"Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti” del sito 
www.regione.puglia.it;

•

sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali.

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
1 - richiesta prima iscrizione def.pdf - 
80ebf84ac9958956af2770bc9396f652969f0a8dda34c56228aa7b466d32d752
2 - richiesta rinnovo annuale di iscrizione def.pdf - 
215ffae585cc921b36edb0456ae33d1a6387bc4b31ad1c9a913263f4ef62d04c
4 - richiesta reintegrazione def.pdf - 
1bc0ddf49067c8cdcdee10b4e7296b248ad6f39422171e58774fa5dc3fa46d62
5 - richiesta cancellazione def.pdf - 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 4



decb19f6fad73197f40b7447fff75f43117a175f9abfa52989ddf0996e7fc4b4
3 - richiesta cambio classe def.pdf - 
93c16a6cf53e12383ac0282ff4b76c2c591e623505dddb07f11082cf991510ca

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 036/DIR/2026/00031  
Sottoscrittori Proposta:

  • Imprese boschive e controlli su attività forestali
    Manuel Roppo

Firmato digitalmente da:

Imprese boschive e controlli su attività forestali
Manuel Roppo

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 5



ALLEGATO 1

Alla Regione Puglia Sezione Gestione Sostenibile
 e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali

Via Lungomare Nazario Sauro 45-47 - 70121 Bari
Pec: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it

Oggetto:  R.R.  n.  9/2023  -  R.R.  n.  13/2025,  art.  8. RICHIESTA  DI  PRIMA  ISCRIZIONE  ALL’ALBO DELLE  IMPRESE 
FORESTALI DELLA REGIONE PUGLIA

Il/la  sottoscritto/a    nato/a a  

provincia  il  residente a  provincia 

in via   n.  CAP 

 codice fiscale  telefono  e-mail 

in qualità di legale rappresentante della impresa forestale avente i seguenti dati identificativi:

denominazione   forma giuridica  

ragione sociale  C.F.  P. IVA 

sede legale in   provincia  via  

n.  CAP  e-mail  PEC  

eventuale indirizzo sito web 

CHIEDE

l’ISCRIZIONE all’Albo delle imprese forestali della Regione Puglia, in ottemperanza all’art. 8 del R.R. n. 9/2023 e s.m.i.

nella CLASSE     1

DICHIARA

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni 
penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai benefici eventualmente conseguiti, 

che l’impresa, ai sensi dell’art. 6 co. 1, soddisfa i seguenti requisiti per l’iscrizione:

a) esegue  lavori  o  fornisce  servizi  nel  settore  forestale  e  ambientale,  nonché  attività  nel  settore  della  prima 
trasformazione  e  commercializzazione  dei  prodotti  legnosi  quali  tronchi,  ramaglie  e  cimali,  se  svolte  
congiuntamente ad almeno una delle attività di gestione forestale definite dall’articolo 17, comma 2, della Legge  
forestale n. 1/2023, come da elenco al successivo punto 1;

b) è regolarmente iscritta presso la C.C.I.A.A. di  in data  al n.  categoria

   codice ATECO 

c) non  è  in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione  coatta,  di  concordato  preventivo,  né  sottoposta  ad  alcun 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

1  Indicare la classe alla quale la Ditta chiede di essere assegnata.

Marca da bollo

1



d) non ha riportato, nel corso dei tre anni precedenti la richiesta di iscrizione, condanna penale definitiva a carico 
del personale di rappresentanza o di amministrazione, compresi i direttori tecnici, per violazioni delle norme in 
materia  ambientale,  paesaggistica,  forestale,  del  lavoro  e  di  sicurezza  dei  cantieri,  ovvero  

 ;
e) non ha riportato, nell’anno precedente alla richiesta di iscrizione, alcuna delle sanzioni amministrative definitive  

previste  dalla  normativa  forestale  vigente  in  Puglia  per  importi  superiori  a  30.000,00  euro,  ovvero 

 ;
f) di avere la seguente posizione rispetto al DURC (completare la voce che ricorre):

1. è in regola con il DURC (riportare gli estremi richiesti) 

data di emissione    data di scadenza  
2. non è in regola con il DURC in quanto 

(allegare eventuale dichiarazione a firma del legale rappresentante);

DICHIARA, INOLTRE

g) che  il/la  sottoscritto/a    (in  qualità  di 

) è in  possesso del seguente titolo di abilitazione/qualifica relativo alla 

figura  professionale  di  Operatore  Forestale/Istruttore  Forestale  (art.  7)  svolto  dal  al 

, di cui si allega certificazione/attestato:  ;

h) che   il/la  sottoscritto/a  ,  in  osservanza  all’art.  7  comma 3  del  R.R.  n. 

9/2023 e s.m.i., ha implementato il requisito formativo in data  , entro 5 anni dal conseguimento del 
titolo di cui alla precedente lettera g), mediante:

conseguimento  della  qualifica  professionale  di  “Operatore  forestale  specializzato”  di  cui  al  Repertorio 
Regionale delle Figure Professionali, in esito alla frequenza di specifico corso regionale, con rilascio del relativo 
attestato che si allega alla presente istanza;

partecipazione al corso di aggiornamento, con particolare attenzione alle innovazioni tecnologiche relative ai  
macchinari ed alla sicurezza, con rilascio del relativo attestato che si allega alla presente istanza;
(segnare l’opzione ricorrente, nel caso sia stato effettuato l’aggiornamento professionale ed allegare il relativo 
attestato rilasciato)

DICHIARA, ALTRESÌ

i) l’elenco del lavori o servizi nel settore forestale e ambientale, nonché attività nel settore della prima 
trasformazione del legno, nelle ultime tre stagioni silvane (alla successiva tab. 1)

j) l’elenco completo delle macchine, dei mezzi e delle attrezzature posseduti (alla successiva Tab. 2);
k) l’elenco e i dati anagrafici degli eventuali dipendenti (alla successiva Tab. 3);
l) di aver adempiuto all’obbligo di  iscrivere il  proprio indirizzo di  posta elettronica certificata nel  registro delle 

imprese e di impegnarsi a mantenere attiva la casella di PEC;
m) di aver effettuato il versamento di € 200,00, per spese istruttorie di iscrizione (R.R. n. 9/2023 e s.m.i., art. 12),  

effettuato mediante circuito PagoPA/MyPay, con causale “Oneri istruttori per prima iscrizione all’Albo imprese 
boschive”.

A seguire compilare le tabelle:
1. LAVORI O SERVIZI NEL SETTORE FORESTALE E AMBIENTALE, NONCHÉ ATTIVITÀ NEL SETTORE DELLA PRIMA 
TRASFORMAZIONE DEL LEGNO, NELLE ULTIME TRE STAGIONI SILVANE.
2. ELENCO COMPLETO DELLE MACCHINE, MEZZI ED ATTREZZATURE POSSEDUTI
3. ELENCO E DATI ANAGRAFICI DEI DIPENDENTI

2



Tab. 1.  LAVORI O SERVIZI NEL SETTORE FORESTALE E AMBIENTALE, NONCHÉ ATTIVITÀ NEL SETTORE DELLA PRIMA TRASFORMAZIONE DEL LEGNO, NELLE ULTIME TRE 
STAGIONI SILVANE. COMPILARE OBBLIGATORIAMENTE ANCHE IN CASO DI PRIMA ISCRIZIONE IN CLASSE D

COMMITTENTE COMUNE (Provincia) 
dove si sono svolti i 

lavori

OGGETTO DEI 
LAVORI Descrizione 

dettagliata

PERIODO 
EFFETTUAZIONE DEI 
LAVORI (dal...al...)

N. AUTORIZZAZIONE 
*

MISURA (metri 
lineari/ha)

Importo lavori (per 
lavori a 

finanziamento)

Giornate impiegate

* Indicare n. autorizzazione al taglio boschivo o altro tipo di autorizzazione/comunicazione/nulla-osta allo svolgimento di diversa tipologia di lavoro (rientrante in uno dei 
codici ATECO di cui all’art. 6 co. 1 lett. b).

3



Tab. 2. ELENCO COMPLETO DELLE MACCHINE, MEZZI ED ATTREZZATURE POSSEDUTI

Motoseghe n.   Verricelli n.  Gru a cavo n.  Spaccalegna n.  Scortecciatrici n.   Cippatrici n.  Processori n.  Torrette mobili n.  Risine n. 

Rimorchi forestali ad un asse n.  targa                

Rimorchi forestali con due assi n.   targa                

Trattori gommati a quattro ruote motrici n.  targa                

Trattori cingolati n.  targa                

Autocarri n.  targa                

Autocarri con gru idraulica caricatronchi n.  targa                

Altre attrezzature (indicare n. e tipo) 

Tab. 3. ELENCO E DATI ANAGRAFICI DEI DIPENDENTI 

Impiegati stagionali n.  Impiegati fissi n.   Totale impiegati n.   Operai stagionali n.  Operai fissi n.  Totale operai n. 

Dati anagrafici degli operai regolarmente assunti dall’impresa (oltre il titolare)

Nome Cognome Luogo di nascita Data di nascita Cittadinanza Codice fiscale Comune e provincia 
di residenza

Indirizzo di 
residenza 

Tipologia di 
assunzione* 

*(indicare una delle forme di cui sopra)

4



COMMERCIO LEGNAME (art. 6 co. 2 R.R. n. 9/2023 e s.m.i.): COMPILARE IN CASO SI VOGLIA ESSERE ESONERATI 
DALL’ISCRIZIONE AL REGISTRO NAZIONALE DEGLI OPERATORI (art. 4 D.Lgs. n. 178 del 30 ottobre 2014) SE SI 
COMMERCIALIZZA LEGNO E PRODOTTI DERIVATI

TIPOLOGIA E QUANTITATIVO DI LEGNAME COMMERCIALIZZATO DAL 01/01 AL 31/12 DELL’ANNO  (*), 
ESPRESSO IN VOLUME, PESO O NUMERO DI UNITA’ DEL LEGNO O DEI PRODOTTI DA ESSO DERIVATI IMMESSI SUL 
MERCATO AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 995/2010 INCLUSI NELL’ALLEGATO AL REGOLAMENTO STESSO.

(*) indicare l’anno precedente a quello della presente istanza

• conifere

Quantitativo annuale mc/q.li/unità del legno o 
dei prodotti da esso derivati

Nazione estera

(indicare quale)

Regione italiana

(indicare quale)

Località

(ove disponibile)

< 100 metri mc-q.li-unità / anno

da 101 a 500 mc-q.li-unità / anno

da 501 a 1000 mc-q.li-unità / anno

da 1001 a 2000 mc-q.li-unità / anno

>2.000 mc-q.li-unità / anno

• latifoglie

Quantitativo annuale mc/q.li/unità del legno o 
dei prodotti da esso derivati

Nazione estera

(indicare quale)

Regione italiana

(indicare quale)

Località

(ove disponibile)

< 100 metri mc-q.li-unità / anno

da 101 a 500 mc-q.li-unità / anno

da 501 a 1000 mc-q.li-unità / anno

da 1001 a 2000 mc-q.li-unità / anno

>2.000 mc-q.li-unità / anno

• piantagioni fuori foresta

Quantitativo annuale mc/q.li/unità del legno o 
dei prodotti da esso derivati

Nazione estera

(indicare quale)

Regione italiana

(indicare quale)

Località

(ove disponibile)

< 100 metri mc-q.li-unità / anno

da 101 a 500 mc-q.li-unità / anno

da 501 a 1000 mc-q.li-unità / anno

da 1001 a 2000 mc-q.li-unità / anno

>2.000 mc-q.li-unità / anno

5



ALLEGA

a) copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, leggibile e fronte-retro, in caso di non sotto-
scrizione con firma digitale della domanda di iscrizione e delle relative dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R.  
n. 445/2000 e ss.mm.ii.;

b) copia di attestato del possesso di titolo di abilitazione/qualifica relativo alla figura professionale di Operatore Fo-
restale;

c) copia di attestato del corso di aggiornamento (se effettuato), con particolare attenzione alle innovazioni tecno-
logiche relative ai macchinari ed alla sicurezza, di cui all’art. 7 comma 3 del R.R. n.9/2023 e s.m.i;

d) copia  di  versamento  di  €  200,00,  per  spese  istruttorie  di  iscrizione  (art.  12),  effettuato  mediante  circuito 
PagoPA/MyPay, con causale “Oneri istruttori per prima iscrizione all’Albo imprese boschive”

e) breve nota descrittiva delle attività forestali svolte nelle ultime tre stagioni silvane (art. 15), a completamento del  
punto 1 della presente dichiarazione.

In fede

Luogo  Data 

Firma ____________________________

(firma digitale o per esteso e ben leggibile)

Le autocertificazioni o le dichiarazioni sostitutive di atto notorio contenute nella presente richiesta e nei relativi 
allegati sono rese ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n° 445. Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali previste dal 
medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate.

Ai sensi dell'articolo 13 del Reg. UE/679/2016 La informiamo che i suoi dati personali, trasmessi al fine di rilasciare la 
presente autorizzazione, saranno trattati in modo lecito, corretto e trasparente.
A tal fine si fa presente che:
1. La Regione Puglia- Giunta regionale è il titolare del trattamento (dati di contatto: Lungomare N. Sauro 33 - 70100 
Bari); (quiregione@regione.puglia.it)
2. Il conferimento dei suoi dati, che saranno trattati dal personale autorizzato con modalità manuale e/o informatiz-
zata, è obbligatorio e il loro mancato conferimento preclude l’esito positivo all’istanza. I dati raccolti non saranno og-
getto di comunicazione a terzi, se non per obblighi di legge, e saranno diffusi mediante pubblicazione sulla banca dati 
della Regione Puglia.
3. I suoi dati saranno conservati presso dal Responsabile del procedimento, Servizio Risorse Forestali, per il tempo 
necessario alla conclusione del procedimento stesso, saranno poi conservati in conformità alle norme sulla conserva-
zione della documentazione amministrativa.
4. Lei ha il diritto di accedere ai dati personali che la riguardano, di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancella-
zione se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi le-
gittimi rivolgendo le richieste al Responsabile della protezione dei dati (rpd@regione.puglia.it). 

Per accettazione

6



ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI BOLLO ai sensi dell’art. 15 DPR 642/1972

Il sottoscritto, con riferimento alla Richiesta di Iscrizione all’Albo delle imprese forestali della Regione Puglia, essendo 
obbligatorio indicare, negli atti e nella modulistica informatica, la modalità di assolvimento dell’imposta di bollo, 
consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro, in caso di falsità negli atti e di dichiarazioni mendaci, 
come previsto dall’art.76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000.

DICHIARA che l’imposta di bollo è stata assolta secondo la seguente modalità:

 

apposizione ed annullamento della marca da bollo sul cartaceo della domanda, trattenuto presso il mittente a 
disposizione degli organi di controllo; a tal proposito dichiara che la marca da bollo di euro 16,00 applicata ha 
l’IDENTIFICATIVO n.  

  

 Dichiara altresì di essere a conoscenza che l’Autorità competente potrà effettuare controlli sulle pratiche 
presentate e pertanto si impegna a conservare il presente documento e a renderlo disponibile ai fini dei successivi 
controlli.

Luogo  Data 

Firma ____________________________

(firma digitale o per esteso e ben leggibile)

 Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite 

 Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite 

7



ALLEGATO 2

Alla Regione Puglia Sezione Gestione Sostenibile
 e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali

Via Lungomare Nazario Sauro 45-47 - 70121 Bari
Pec: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it

Oggetto: R.R. n.  9/2023 -  R.R. n.  13/2025, art.  10. RICHIESTA DI RINNOVO ANNUALE DI ISCRIZIONE 
ALL’ALBO DELLE IMPRESE FORESTALI DELLA REGIONE PUGLIA. 

Il/la  sottoscritto/a    nato/a a  

provincia  il  residente a  provincia 

in via   n.  CAP 

 codice fiscale  telefono  e-mail 

in qualità di legale rappresentante della impresa forestale avente i seguenti dati identificativi:

denominazione   forma giuridica  

ragione sociale  C.F.  P. IVA 

sede legale in   provincia  via  

n.  CAP  e-mail  PEC  

eventuale indirizzo sito web 

già in possesso del Codice di iscrizione alla Sezione , Classe  n.  dell’Albo delle 

imprese forestali della Regione Puglia, aggiornato in data ,

CHIEDE

Il RINNOVO ANNUALE DI ISCRIZIONE ALL’ALBO DELLE IMPRESE FORESTALI DELLA REGIONE PUGLIA, in 
ottemperanza all’art. 10 del R.R. n. 9/2023 e s.m.i.

nella CLASSE   1

DICHIARA

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., sotto la propria responsabilità, consapevole delle 
sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai benefici eventualmente  
conseguiti, che l’impresa, ai sensi dell’art. 6 co. 1, soddisfa i seguenti requisiti per l’iscrizione:

a) esegue lavori o fornisce servizi  nel settore forestale e ambientale, nonché attività nel settore della 
prima trasformazione e commercializzazione dei prodotti legnosi quali tronchi, ramaglie e cimali, se  
svolte  congiuntamente  ad  almeno  una  delle  attività  di  gestione  forestale  definite  dall’articolo  17, 
comma 2, della Legge forestale n. 1/2023, come da elenco al successivo punto 1 (facoltativo);

b) è regolarmente iscritta presso la C.C.I.A.A. di  in data  al n.  categoria

   codice ATECO 

1  Indicare la classe attuale di assegnazione

Marca da bollo

8



c) non è in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, né sottoposta ad alcun 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

d) non ha riportato, nel corso dei tre anni precedenti la richiesta di iscrizione, condanna penale definitiva 
a  carico  del  personale  di  rappresentanza  o  di  amministrazione,  compresi  i  direttori  tecnici,  per 
violazioni  delle norme in materia ambientale, paesaggistica, forestale,  del  lavoro e di  sicurezza dei  

cantieri, ovvero  ;
e) non ha riportato, nell’anno precedente alla richiesta di iscrizione, alcuna delle sanzioni amministrative 

definitive previste dalla normativa forestale vigente in Puglia per importi superiori a 30.000,00 euro,  

ovvero  ;
f) di avere la seguente posizione rispetto al DURC (completare la voce che ricorre):

1. è in regola con il DURC (riportare gli estremi richiesti) 

data di emissione    data di scadenza  
2. non è in regola con il DURC in quanto 

(allegare eventuale dichiarazione a firma del legale rappresentante);

DICHIARA, INOLTRE

g) che  il  sottoscritto,   (in  qualità  di  )  è  in 
possesso del  seguente titolo di  abilitazione/qualifica relativo alla  figura professionale di  Operatore 

Forestale/Istruttore  Forestale  (art.  7)  svolto  dal   al  ,  di  cui  si  allega 

certificazione/attestato:  ;

h) che  il/la sottoscritto/a , in osservanza all’art. 7 comma 3 del R.R. 

n.  9/2023  e  s.m.i.,  ha  implementato  il  requisito  formativo  in  data  ,  entro  5  anni  dal 
conseguimento del titolo di cui alla precedente lettera g), mediante:

conseguimento  della  qualifica  professionale  di  “Operatore  forestale  specializzato”  di  cui  al  
Repertorio Regionale delle Figure Professionali, in esito alla frequenza di specifico corso regionale, con 
rilascio del relativo attestato che si allega alla presente istanza;

partecipazione al corso di aggiornamento, con particolare attenzione alle innovazioni tecnologiche 
relative ai macchinari ed alla sicurezza, con rilascio del relativo attestato che si allega alla presente  
istanza;
(segnare l’opzione ricorrente, nel caso sia stato effettuato l’aggiornamento professionale ed allegare 
il relativo attestato rilasciato)

DICHIARA, ALTRESÌ
i) l’elenco del lavori o servizi nel settore forestale e ambientale, nonché attività nel settore della prima 

trasformazione del legno, nelle ultime tre stagioni silvane (alla successiva tab. 1)

j) l’elenco completo delle macchine, dei mezzi e delle attrezzature posseduti (alla successiva Tab. 2);
k) l’elenco e i dati anagrafici degli eventuali dipendenti (alla successiva Tab. 3);
l) di aver adempiuto all’obbligo di iscrivere il proprio indirizzo di posta elettronica certificata nel registro 

delle imprese e di impegnarsi a mantenere attiva la casella di PEC;

m)di  aver  effettuato  il  versamento  di  €  ,  dovuto  per  la  classe  di  appartenenza,  per  spesa 
istruttoria di rinnovo annuale di iscrizione (art. 12, co 2), mediante circuito PagoPA/MyPay, con causale 
“Tassa annuale per iscrizione all’Albo delle imprese forestali”.

A seguire compilare le tabelle:
1. LAVORI O SERVIZI NEL SETTORE FORESTALE E AMBIENTALE, NONCHÉ ATTIVITÀ NEL SETTORE DELLA PRIMA 
TRASFORMAZIONE DEL LEGNO, NELLE ULTIME TRE STAGIONI SILVANE;
2. ELENCO COMPLETO DELLE MACCHINE, MEZZI ED ATTREZZATURE POSSEDUTI;
3. ELENCO E DATI ANAGRAFICI DEI DIPENDENTI;

9



Tab. 1.  LAVORI O SERVIZI NEL SETTORE FORESTALE E AMBIENTALE, NONCHÉ ATTIVITÀ NEL SETTORE DELLA PRIMA TRASFORMAZIONE DEL LEGNO, NELLE ULTIME TRE 
STAGIONI SILVANE. COMPILARE OBBLIGATORIAMENTE IN CASO DI RINNOVO IN CLASSE A, B E C

COMMITTENTE COMUNE (Provincia) 
dove si sono svolti i 

lavori

OGGETTO DEI 
LAVORI Descrizione 

dettagliata

PERIODO 
EFFETTUAZIONE DEI 

LAVORI (dal...al...)

N. AUTORIZZAZIONE 
*

MISURA (metri 
lineari/ha)

Importo lavori (per 
lavori a 

finanziamento)

Giornate impiegate

* Indicare n. autorizzazione al taglio boschivo o altro tipo di autorizzazione/comunicazione/nulla-osta allo svolgimento di diversa tipologia di lavoro (rientrante in uno dei codici 
ATECO di cui all’art. 6 co. 1 lett. b ).

10



Tab. 2. ELENCO COMPLETO DELLE MACCHINE, MEZZI ED ATTREZZATURE POSSEDUTI

Motoseghe n.   Verricelli n.  Gru a cavo n.  Spaccalegna n.  Scortecciatrici n.   Cippatrici n.  Processori n.  Torrette mobili n.  Risine n. 

Rimorchi forestali ad un asse n.  targa                

Rimorchi forestali con due assi n.   targa                

Trattori gommati a quattro ruote motrici n.  targa                

Trattori cingolati n.  targa                

Autocarri n.  targa                

Autocarri con gru idraulica caricatronchi n.  targa                

Altre attrezzature (indicare n. e tipo) 

Tab. 3. ELENCO E DATI ANAGRAFICI DEI DIPENDENTI 

Impiegati stagionali n.  Impiegati fissi n.   Totale impiegati n.   Operai stagionali n.  Operai fissi n.  Totale operai n. 

Dati anagrafici degli operai regolarmente assunti dall’impresa (oltre il titolare)

Nome Cognome Luogo di nascita Data di nascita Cittadinanza Codice fiscale Comune e provincia di 
residenza

Indirizzo di 
residenza 

Tipologia di 
assunzione* 

*(indicare una delle forme di cui sopra)

11



COMMERCIO LEGNAME (art. 6 co. 2 R.R. n. 9/2023 e s.m.i.): COMPILARE IN CASO SI VOGLIA ESSERE ESONERATI 
DALL’ISCRIZIONE AL REGISTRO NAZIONALE DEGLI OPERATORI (art. 4 D.Lgs. n. 178 del 30 ottobre 2014) SE SI 
COMMERCIALIZZA LEGNO E PRODOTTI DERIVATI

TIPOLOGIA E QUANTITATIVO DI LEGNAME COMMERCIALIZZATO DAL 01/01 AL 31/12 DELL’ANNO _____ (*), ESPRESSO 
IN VOLUME, PESO O NUMERO DI UNITA’ DEL LEGNO O DEI PRODOTTI DA ESSO DERIVATI IMMESSI SUL MERCATO AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 995/2010 INCLUSI NELL’ALLEGATO AL REGOLAMENTO STESSO.

(*) indicare l’anno precedente a quello della presente istanza

• conifere

Quantitativo annuale mc/q.li/unità del legno o 
dei prodotti da esso derivati

Nazione estera

(indicare quale)

Regione italiana

(indicare quale)

Località

(ove disponibile)

< 100 metri mc-q.li-unità / anno

da 101 a 500 mc-q.li-unità / anno

da 501 a 1000 mc-q.li-unità / anno

da 1001 a 2000 mc-q.li-unità / anno

>2.000 mc-q.li-unità / anno

• latifoglie

Quantitativo annuale mc/q.li/unità del legno o 
dei prodotti da esso derivati

Nazione estera

(indicare quale)

Regione italiana

(indicare quale)

Località

(ove disponibile)

< 100 metri mc-q.li-unità / anno

da 101 a 500 mc-q.li-unità / anno

da 501 a 1000 mc-q.li-unità / anno

da 1001 a 2000 mc-q.li-unità / anno

>2.000 mc-q.li-unità / anno

• piantagioni fuori foresta

Quantitativo annuale mc/q.li/unità del legno o 
dei prodotti da esso derivati

Nazione estera

(indicare quale)

Regione italiana

(indicare quale)

Località

(ove disponibile)

< 100 metri mc-q.li-unità / anno

da 101 a 500 mc-q.li-unità / anno

da 501 a 1000 mc-q.li-unità / anno

da 1001 a 2000 mc-q.li-unità / anno

>2.000 mc-q.li-unità / anno

12



ALLEGA

a) copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, leggibile e fronte-retro, in caso di non sotto-
scrizione con firma digitale della domanda di iscrizione e delle relative dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n.  
445/2000 e ss.mm.ii.;

b) copia di attestato del possesso di titolo di abilitazione/qualifica relativo alla figura professionale di Operatore F ore-
stale;

c) copia di attestato del corso di aggiornamento (se effettuato), con particolare attenzione alle innovazioni tecnologi -
che relative ai macchinari ed alla sicurezza, di cui all’art. 7 comma 3 del R.R. n.9/2023 e s.m.i;

d) copia di versamento di €  , dovuto per la classe di appartenenza, per spesa istruttoria di rinnovo annua-
le di iscrizione (art. 12, co 2), mediante circuito PagoPA/MyPay, con causale “Tassa annuale per iscrizione all’Albo 
delle imprese forestali”.

e) breve nota descrittiva delle attività forestali svolte nelle ultime tre stagioni silvane (art. 15), a completamento del  
punto 1 della presente dichiarazione.

In fede

Luogo  Data 

Firma ____________________________

(firma digitale o per esteso e ben leggibile)

Le autocertificazioni o le dichiarazioni sostitutive di atto notorio contenute nella presente richiesta e nei relativi 
allegati sono rese ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n° 445. Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali previste dal 
medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate.

Ai sensi dell'articolo 13 del Reg. UE/679/2016 La informiamo che i suoi dati personali, trasmessi al fine di rilasciare la 
presente autorizzazione, saranno trattati in modo lecito, corretto e trasparente.
A tal fine si fa presente che:
1. La Regione Puglia- Giunta regionale è il titolare del trattamento (dati di contatto: Lungomare N. Sauro 33 - 70100 
Bari); (quiregione@regione.puglia.it)
2. Il conferimento dei suoi dati, che saranno trattati dal personale autorizzato con modalità manuale e/o informatizza-
ta, è obbligatorio e il loro mancato conferimento preclude l’esito positivo all’istanza. I dati raccolti non saranno ogget-
to di comunicazione a terzi, se non per obblighi di legge, e saranno diffusi mediante pubblicazione sulla banca dati del-
la Regione Puglia.
3. I suoi dati saranno conservati presso dal Responsabile del procedimento, Servizio Risorse Forestali, per il tempo ne-
cessario alla conclusione del procedimento stesso, saranno poi conservati in conformità alle norme sulla conservazio-
ne della documentazione amministrativa.
4. Lei ha il diritto di accedere ai dati personali che la riguardano, di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazio-
ne se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi 
rivolgendo le richieste al Responsabile della protezione dei dati (rpd@regione.puglia.it). 

Per accettazione

13



ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI BOLLO ai sensi dell’art. 15 DPR 642/1972

Il sottoscritto, con riferimento alla Richiesta di Iscrizione all’Albo delle imprese forestali della Regione Puglia, essendo 
obbligatorio indicare, negli atti e nella modulistica informatica, la modalità di assolvimento dell’imposta di bollo, 
consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro, in caso di falsità negli atti e di dichiarazioni mendaci, come 
previsto dall’art.76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000.

DICHIARA che l’imposta di bollo è stata assolta secondo la seguente modalità:

 

apposizione ed annullamento della marca da bollo sul cartaceo della domanda, trattenuto presso il mittente a 
disposizione degli organi di controllo; a tal proposito dichiara che la marca da bollo di euro 16,00 applicata ha 
l’IDENTIFICATIVO n.  

  

 Dichiara altresì di essere a conoscenza che l’Autorità competente potrà effettuare controlli sulle pratiche 
presentate e pertanto si impegna a conservare il presente documento e a renderlo disponibile ai fini dei successivi 
controlli.

Luogo  Data 

Firma ____________________________

(firma digitale o per esteso e ben leggibile)

 Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite 

 Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite 

14



ALLEGATO 4

Alla Regione Puglia Sezione Gestione Sostenibile
 e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali

Via Lungomare Nazario Sauro 45-47 - 70121 Bari
Pec: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it

Oggetto: R.R. n. 9/2023 - R.R. n. 13/2025, artt. 10, 13. RICHIESTA DI REINTEGRAZIONE NELL’ALBO DELLE 
IMPRESE FORESTALI DELLA REGIONE PUGLIA.

Il/la  sottoscritto/a    nato/a a  

provincia  il  residente a  provincia 

in via   n.  CAP 

 codice fiscale  telefono  e-mail 

in qualità di legale rappresentante della impresa forestale avente i seguenti dati identificativi:

denominazione   forma giuridica  

ragione sociale  C.F.  P. IVA 

sede legale in   provincia  via  

n.  CAP  e-mail  PEC  

eventuale indirizzo sito web 

PREMESSO

a) che codesta Sezione, ai sensi dell’art. 13 co. 1 del Regolamento Regionale 31 luglio 2023, n. 9 e s.m.i., 

ha disposto la SOSPENSIONE della iscrizione della impresa scrivente dall’Albo delle Imprese Forestali della 

Regione Puglia, Sezione , Classe  n.  , con Atto Dirigenziale n. 

 del  ,

CHIEDE

a  codesto  Ente  la REINTEGRAZIONE della  impresa  denominata   

nell’Albo delle Imprese Forestali della Regione Puglia, Sezione , Classe   1,  ai 

sensi dell’art. 13 co. 2.

A tale scopo dichiara di essere nuovamente in possesso dei requisiti la cui mancanza aveva determinato la 

SOSPENSIONE della Ditta e precisamente:

1  Indicare la classe nella quale la Ditta chiede di essere reintegrata.

Marca da bollo

15



COMPILARE IN CASO DI EVENTUALE RINNOVO DI ISCRIZIONE CONTESTUALE  (vedi N.B. a fine modulo)

Consapevole  che  la  presente  istanza  consentirà  l’inserimento  nel  primo  aggiornamento  annuale 
dell’Albo, se pervenuta dal 1° gennaio al 31 marzo, ovvero nel secondo aggiornamento annuale dell’Albo 

se pervenuta dal 1° luglio al 31 agosto, il/la sottoscritto/a  , 
CHIEDE ANCHE

per  l’anno  ,  Il  RINNOVO  ANNUALE  DI  ISCRIZIONE  ALL’ALBO  DELLE  IMPRESE  FORESTALI 
DELLA REGIONE PUGLIA, in ottemperanza all’art. 10 del R.R. n. 9/2023 

nella CLASSE   2

DICHIARA

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., sotto la propria responsabilità, consapevole delle 
sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai benefici eventualmente  
conseguiti, 

che l’impresa, ai sensi dell’art. 6 co. 1, soddisfa i seguenti requisiti per l’iscrizione:

a) esegue lavori o fornisce servizi  nel settore forestale e ambientale, nonché attività nel settore della 
prima trasformazione e commercializzazione dei prodotti legnosi quali tronchi, ramaglie e cimali, se  
svolte  congiuntamente  ad  almeno  una  delle  attività  di  gestione  forestale  definite  dall’articolo  17, 
comma 2, della Legge forestale n. 1/2023, come da elenco al successivo punto 1 (facoltativo);

b) è regolarmente iscritta presso la C.C.I.A.A. di  in data  al n.  categoria

   codice ATECO 

c) non è in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, né sottoposta ad alcun 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

d) non ha riportato, nel corso dei tre anni precedenti la richiesta di iscrizione, condanna penale definitiva 
a  carico  del  personale  di  rappresentanza  o  di  amministrazione,  compresi  i  direttori  tecnici,  per 
violazioni  delle norme in materia ambientale, paesaggistica, forestale,  del  lavoro e di  sicurezza dei  

cantieri, ovvero  ;
e) non ha riportato, nell’anno precedente alla richiesta di iscrizione, alcuna delle sanzioni amministrative 

definitive previste dalla normativa forestale vigente in Puglia per importi superiori a 30.000,00 euro,  

ovvero  ;
f) di avere la seguente posizione rispetto al DURC (completare la voce che ricorre):

1. è in regola con il DURC (riportare gli estremi richiesti): 

data di emissione    data di scadenza  
2. non è in regola con il DURC in quanto: 

(allegare eventuale dichiarazione a firma del legale rappresentante);

DICHIARA, INOLTRE

g) che il sottoscritto,   (in qualità di  ) è in 
possesso del  seguente titolo di  abilitazione/qualifica relativo alla  figura professionale di  Operatore 

Forestale/Istruttore  Forestale  (art.  7)  svolto  dal   al  ,  di  cui  si  allega 

certificazione/attestato: ;

2  Indicare la classe attuale di assegnazione

16



h) che  il/la sottoscritto/a , in osservanza all’art. 7 comma 3 del R.R. 

n.  9/2023  e  s.m.i.,  ha  implementato  il  requisito  formativo  in  data  ,  entro  5  anni  dal 
conseguimento del titolo di cui alla precedente lettera g), mediante:

conseguimento  della  qualifica  professionale  di  “Operatore  forestale  specializzato”  di  cui  al  
Repertorio Regionale delle Figure Professionali, in esito alla frequenza di specifico corso regionale, con 
rilascio del relativo attestato che si allega alla presente istanza;

partecipazione al corso di aggiornamento, con particolare attenzione alle innovazioni tecnologiche 
relative ai macchinari ed alla sicurezza, con rilascio del relativo attestato che si allega alla presente  
istanza;
(segnare l’opzione ricorrente, nel caso sia stato effettuato l’aggiornamento professionale ed allegare 
il relativo attestato rilasciato)

DICHIARA, ALTRESÌ

i) l’elenco del lavori o servizi nel settore forestale e ambientale, nonché attività nel settore della prima 
trasformazione del legno, nelle ultime tre stagioni silvane (alla successiva tab. 1)

j) l’elenco completo delle macchine, dei mezzi e delle attrezzature posseduti (alla successiva Tab. 2);
k) l’elenco e i dati anagrafici degli eventuali dipendenti (alla successiva Tab. 3);
l) di aver adempiuto all’obbligo di iscrivere il proprio indirizzo di posta elettronica certificata nel registro 

delle imprese e di impegnarsi a mantenere attiva la casella di PEC;

DICHIARA, INFINE

di  aver  effettuato  il  versamento  di  €  ,   quale  somma  delle  quote  dovute  per  la 

regolarizzazione della tassa di  iscrizione,  anno  ,  mediante circuito PagoPA/MyPay,  con 
causale “Tassa annuale per iscrizione all’Albo delle imprese forestali”.

COMPILARE IN CASO DI EVENTUALE RINNOVO DI ISCRIZIONE CONTESTUALE (vedi N.B. a fine modulo)

dichiara di aver effettuato il versamento di € , dovuto per la classe di appartenenza, per 
spesa istruttoria di rinnovo annuale di iscrizione (art. 12, co 2), mediante circuito PagoPA/MyPay, con 
causale “Tassa annuale per iscrizione all’Albo delle imprese forestali”.

A seguire compilare le tabelle:
1. LAVORI O SERVIZI NEL SETTORE FORESTALE E AMBIENTALE, NONCHÉ ATTIVITÀ NEL SETTORE DELLA 
PRIMA TRASFORMAZIONE DEL LEGNO, NELLE ULTIME TRE STAGIONI SILVANE;
2. ELENCO COMPLETO DELLE MACCHINE, MEZZI ED ATTREZZATURE POSSEDUTI;
3. ELENCO E DATI ANAGRAFICI DEI DIPENDENTI;

17



COMPILARE IN CASO DI EVENTUALE RINNOVO DI ISCRIZIONE CONTESTUALE NELLE CLASSI A, B E C   (vedi N.B. a fine modulo)

Tab. 1.  LAVORI O  SERVIZI NEL SETTORE FORESTALE E AMBIENTALE, NONCHÉ ATTIVITÀ NEL SETTORE DELLA PRIMA TRASFORMAZIONE DEL LEGNO, NELLE ULTIME 
TRE STAGIONI SILVANE.

COMMITTENTE COMUNE (Provincia) 
dove si sono svolti i 

lavori

OGGETTO DEI 
LAVORI Descrizione 

dettagliata

PERIODO 
EFFETTUAZIONE DEI 
LAVORI (dal...al...)

N. AUTORIZZAZIONE 
*

MISURA (metri 
lineari/ha)

Importo lavori (per 
lavori a 

finanziamento)

Giornate impiegate

* Indicare n. autorizzazione al taglio boschivo o altro tipo di autorizzazione / comunicazione /nulla-osta allo svolgimento di diversa tipologia di lavoro (rientrante in 
uno dei codici ATECO di cui all’art. 6 co. 1 lett.b).

18



Tab. 2. ELENCO COMPLETO DELLE MACCHINE, MEZZI ED ATTREZZATURE POSSEDUTI

Motoseghe n.   Verricelli n.  Gru a cavo n.  Spaccalegna n.  Scortecciatrici n.   Cippatrici n.  Processori n.  Torrette mobili n.  Risine n. 

Rimorchi forestali ad un asse n.  targa                

Rimorchi forestali con due assi n.   targa                

Trattori gommati a quattro ruote motrici n.  targa                

Trattori cingolati n.  targa                

Autocarri n.  targa                

Autocarri con gru idraulica caricatronchi n.  targa                

Altre attrezzature (indicare n. e tipo) 

Tab. 3. ELENCO E DATI ANAGRAFICI DEI DIPENDENTI  COMPILARE IN CASO DI EVENTUALE RINNOVO DI ISCRIZIONE CONTESTUALE  (vedi N.B. a fine modulo)

Impiegati stagionali n.  Impiegati fissi n.   Totale impiegati n.   Operai stagionali n.  Operai fissi n.  Totale operai n. 

Dati anagrafici degli operai regolarmente assunti dall’impresa (oltre il titolare)

Nome Cognome Luogo di nascita Data di nascita Cittadinanza Codice fiscale Comune e provincia 
di residenza

Indirizzo di 
residenza 

Tipologia di 
assunzione* 

*(indicare una delle forme di cui sopra)

19



COMMERCIO LEGNAME (art. 6 co. 2 R.R. n. 9/2023 e s.m.i.): COMPILARE IN CASO SI VOGLIA ESSERE ESONERATI 
DALL’ISCRIZIONE AL REGISTRO NAZIONALE DEGLI OPERATORI (art. 4 D.Lgs. n. 178 del 30 ottobre 2014) SE SI 
COMMERCIALIZZA LEGNO E PRODOTTI DERIVATI

TIPOLOGIA E QUANTITATIVO DI LEGNAME COMMERCIALIZZATO DAL 01/01 AL 31/12 DELL’ANNO  (*), 
ESPRESSO IN VOLUME, PESO O NUMERO DI UNITA’ DEL LEGNO O DEI PRODOTTI DA ESSO DERIVATI IMMESSI SUL 
MERCATO AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 995/2010 INCLUSI NELL’ALLEGATO AL REGOLAMENTO STESSO.

(*) indicare l’anno precedente a quello della presente istanza

• conifere

Quantitativo annuale mc/q.li/unità del legno o 
dei prodotti da esso derivati

Nazione estera

(indicare quale)

Regione italiana

(indicare quale)

Località

(ove disponibile)

< 100 metri mc-q.li-unità / anno

da 101 a 500 mc-q.li-unità / anno

da 501 a 1000 mc-q.li-unità / anno

da 1001 a 2000 mc-q.li-unità / anno

>2.000 mc-q.li-unità / anno

• latifoglie

Quantitativo annuale mc/q.li/unità del legno o 
dei prodotti da esso derivati

Nazione estera

(indicare quale)

Regione italiana

(indicare quale)

Località

(ove disponibile)

< 100 metri mc-q.li-unità / anno

da 101 a 500 mc-q.li-unità / anno

da 501 a 1000 mc-q.li-unità / anno

da 1001 a 2000 mc-q.li-unità / anno

>2.000 mc-q.li-unità / anno

• piantagioni fuori foresta

Quantitativo annuale mc/q.li/unità del legno o 
dei prodotti da esso derivati

Nazione estera

(indicare quale)

Regione italiana

(indicare quale)

Località

(ove disponibile)

< 100 metri mc-q.li-unità / anno

da 101 a 500 mc-q.li-unità / anno

da 501 a 1000 mc-q.li-unità / anno

da 1001 a 2000 mc-q.li-unità / anno

>2.000 mc-q.li-unità / anno

20



ALLEGA

a) copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, leggibile e fronte-retro, in caso di  
non sottoscrizione con firma digitale della domanda di iscrizione e delle relative dichiarazioni sostituti-
ve ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.;

b)  copia di attestato del possesso di titolo di abilitazione/qualifica relativo alla figura professionale di Ope-
ratore Forestale;

c)  copia di attestato del corso di aggiornamento (se effettuato), con particolare attenzione alle innovazioni 
tecnologiche relative ai macchinari ed alla sicurezza, di cui all’art. 7 comma 3 del R.R. n.9/2023 e s.m.i;

d1) copia di versamento di € , quale somma delle quote dovute per regolarizzazione della tas-

sa di iscrizione anno  , per la propria classe di assegnazione (art. 12 co. 2);

d2)  COMPILARE IN CASO DI EVENTUALE RINNOVO DI ISCRIZIONE CONTESTUALE (vedi N.B. a fine mo-
dulo)

     copia di versamento di € , dovuto per la classe di appartenenza, per spesa istruttoria di 
rinnovo annuale di iscrizione (art. 12, co 2), mediante circuito PagoPA/MyPay, con causale “Tassa an-
nuale per iscrizione all’Albo delle imprese forestali”;

e)  breve nota descrittiva delle attività forestali svolte nelle ultime tre stagioni silvane (art. 15 del R.R. n.  
9/2023), a completamento del punto 1 della presente dichiarazione.

In fede

Luogo  Data 

Firma ____________________________

(firma digitale o per esteso e ben leggibile)

Le autocertificazioni o le dichiarazioni sostitutive di atto notorio contenute nella presente richiesta e nei relativi 
allegati sono rese ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n° 445. Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali previste dal 
medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate.

Ai sensi dell'articolo 13 del Reg. UE/679/2016 La informiamo che i suoi dati personali, trasmessi al fine di rilasciare la 
presente autorizzazione, saranno trattati in modo lecito, corretto e trasparente.
A tal fine si fa presente che:
1. La Regione Puglia- Giunta regionale è il titolare del trattamento (dati di contatto: Lungomare N. Sauro 33 - 70100 
Bari); (quiregione@regione.puglia.it)
2. Il conferimento dei suoi dati, che saranno trattati dal personale autorizzato con modalità manuale e/o informatizza-
ta, è obbligatorio e il loro mancato conferimento preclude l’esito positivo all’istanza. I dati raccolti non saranno ogget-
to di comunicazione a terzi, se non per obblighi di legge, e saranno diffusi mediante pubblicazione sulla banca dati del-
la Regione Puglia.
3. I suoi dati saranno conservati presso dal Responsabile del procedimento, Servizio Risorse Forestali, per il tempo ne-
cessario alla conclusione del procedimento stesso, saranno poi conservati in conformità alle norme sulla conservazio-
ne della documentazione amministrativa.
4. Lei ha il diritto di accedere ai dati personali che la riguardano, di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazio-
ne se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi 
rivolgendo le richieste al Responsabile della protezione dei dati (rpd@regione.puglia.it).

Per accettazione

21



ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI BOLLO ai sensi dell’art. 15 DPR 642/1972

Il sottoscritto, con riferimento alla Richiesta di Iscrizione all’Albo delle imprese forestali della Regione 
Puglia, essendo obbligatorio indicare, negli atti e nella modulistica informatica, la modalità di assolvimento 
dell’imposta di bollo, consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro, in caso di falsità negli atti 
e di dichiarazioni mendaci, come previsto dall’art.76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000.

DICHIARA che l’imposta di bollo è stata assolta secondo la seguente modalità:

 

apposizione ed annullamento della marca da bollo sul cartaceo della domanda, trattenuto presso il 
mittente a disposizione degli organi di controllo; a tal proposito dichiara che la marca da bollo di euro 
16,00 applicata ha l’IDENTIFICATIVO n.  

  

 Dichiara altresì di essere a conoscenza che l’Autorità competente potrà effettuare controlli sulle 
pratiche presentate e pertanto si impegna a conservare il presente documento e a renderlo disponibile ai 
fini dei successivi controlli.

Luogo  Data 

Firma ____________________________

(firma digitale o per esteso e ben leggibile)

NOTA BENE:
QUALORA IL PRESENTE MODULO VENGA COMPILATO E INVIATO NEL PERIODO DAL 1° GENNAIO AL 31 
MARZO O DAL 1° LUGLIO al 31 AGOSTO DELL’ANNO IN CORSO, È DATA LA POSSIBILITÀ DI CHIEDERE IL 
RINNOVO DI ISCRIZIONE CONTESTUALMENTE ALLA RICHIESTA DI REINTEGRAZIONE.
IN TAL CASO VANNO COMPILATE ANCHE TUTTE LE VOCI EVIDENZIATE IN GRIGIO.

 Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite 

 Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite 

22



ALLEGATO 5

Alla Regione Puglia Sezione Gestione Sostenibile
 e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali

Via Lungomare Nazario Sauro 45-47 - 70121 Bari
Pec: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it

Oggetto:  R.R.  n.  9/2023 -  R.R.  n.  13/2025,  art.  14.  RICHIESTA DI  CANCELLAZIONE DALL’ALBO DELLE 
IMPRESE FORESTALI DELLA REGIONE PUGLIA.

Il/la  sottoscritto/a    nato/a a  

provincia  il  residente a  provincia 

in via   n.  CAP 

 codice fiscale  telefono  e-mail 

in qualità di legale rappresentante della impresa forestale avente i seguenti dati identificativi:

denominazione   forma giuridica  

ragione sociale  C.F.  P. IVA 

sede legale in   provincia  via  

n.  CAP  e-mail  PEC  

eventuale indirizzo sito web , già in possesso del Codice di iscrizione alla 

Sezione , Classe  n. 

CHIEDE

LA CANCELLAZIONE dall’Albo delle Imprese Forestali della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 14 co. 1A, per la 
seguente motivazione:

Marca da bollo

23



ALLEGA

copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, leggibile e fronte-retro, in caso di  
non sottoscrizione con firma digitale della domanda di iscrizione e delle relative dichiarazioni sostitutive 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.;

In fede

Luogo  Data 

Firma ____________________________

(firma digitale o per esteso e ben leggibile)

Le autocertificazioni o le dichiarazioni sostitutive di atto notorio contenute nella presente richiesta e nei relativi 
allegati sono rese ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n° 445. Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali previste dal 
medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate.

Ai sensi dell'articolo 13 del Reg. UE/679/2016 La informiamo che i suoi dati personali, trasmessi al fine di rilasciare la 
presente autorizzazione, saranno trattati in modo lecito, corretto e trasparente.
A tal fine si fa presente che:
1. La Regione Puglia- Giunta regionale è il titolare del trattamento (dati di contatto: Lungomare N. Sauro 33 - 70100 
Bari); (quiregione@regione.puglia.it)
2. Il conferimento dei suoi dati, che saranno trattati dal personale autorizzato con modalità manuale e/o informatiz-
zata, è obbligatorio e il loro mancato conferimento preclude l’esito positivo all’istanza. I dati raccolti non saranno og-
getto di comunicazione a terzi, se non per obblighi di legge, e saranno diffusi mediante pubblicazione sulla banca dati 
della Regione Puglia.
3. I suoi dati saranno conservati presso dal Responsabile del procedimento, Servizio Risorse Forestali, per il tempo 
necessario alla conclusione del procedimento stesso, saranno poi conservati in conformità alle norme sulla conserva-
zione della documentazione amministrativa.
4. Lei ha il diritto di accedere ai dati personali che la riguardano, di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancella-
zione se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi le-
gittimi rivolgendo le richieste al Responsabile della protezione dei dati (rpd@regione.puglia.it).

Per accettazione

24



ALLEGATO 3

Alla Regione Puglia Sezione Gestione Sostenibile
 e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali

Via Lungomare Nazario Sauro 45-47 - 70121 Bari
Pec: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it

Oggetto:  R.R.  n.  9/2023 -  R.R.  n.  13/2025,  art.  11.  RICHIESTA DI  CAMBIO DI  CLASSE NELL’ALBO DELLE 
IMPRESE FORESTALI DELLA REGIONE PUGLIA.

Il/la  sottoscritto/a    nato/a a  

provincia  il  residente a  provincia 

in via   n.  CAP 

 codice fiscale  telefono  e-mail 

in qualità di legale rappresentante della impresa forestale avente i seguenti dati identificativi:

denominazione   forma giuridica  

ragione sociale  C.F.  P. IVA 

sede legale in   provincia  via  

n.  CAP  e-mail  PEC  

eventuale indirizzo sito web 

già  in  possesso  del  Codice  di  iscrizione  alla  Sezione  ,  Classe  1 n.   

dell’Albo delle imprese forestali della Regione Puglia, aggiornato in data ,

CHIEDE

IL  PASSAGGIO  ALLA  CLASSE   2 DELL’ALBO  delle  imprese  forestali  della  Regione  Puglia,  in 
ottemperanza all’art. 11 , dimostrando il possesso dei requisiti corrispondenti alla classe richiesta (art. 15),

DICHIARA

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., sotto la propria responsabilità, consapevole delle 
sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai benefici eventualmente  
conseguiti, 

che l’impresa, ai sensi dell’art. 6 co. 1, soddisfa i seguenti requisiti per l’iscrizione:

a) esegue lavori o fornisce servizi  nel settore forestale e ambientale, nonché attività nel settore della 
prima trasformazione e commercializzazione dei prodotti legnosi quali tronchi, ramaglie e cimali, se  
svolte  congiuntamente  ad  almeno  una  delle  attività  di  gestione  forestale  definite  dall’articolo  17, 
comma 2, della Legge forestale n. 1/2023;

1  Indicare la classe attuale di assegnazione
2  Indicare la classe alla quale la Ditta chiede di essere assegnata.

Marca da bollo

25



b) è regolarmente iscritta presso la C.C.I.A.A. di  in data  al n.  categoria

   codice ATECO 

c) non è in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, né sottoposta ad alcun 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

d) non ha riportato, nel corso dei tre anni precedenti la richiesta di iscrizione, condanna penale definitiva 
a  carico  del  personale  di  rappresentanza  o  di  amministrazione,  compresi  i  direttori  tecnici,  per 
violazioni  delle norme in materia ambientale, paesaggistica, forestale,  del  lavoro e di  sicurezza dei  

cantieri, ovvero  ;
e) non ha riportato, nell’anno precedente alla richiesta di iscrizione, alcuna delle sanzioni amministrative 

definitive previste dalla normativa forestale vigente in Puglia per importi superiori a 30.000,00 euro,  

ovvero  ;
f) di avere la seguente posizione rispetto al DURC (completare la voce che ricorre):

1. è in regola con il DURC (riportare gli estremi richiesti) 

data di emissione    data di scadenza  
2. non è in regola con il DURC in quanto 

(allegare eventuale dichiarazione a firma del legale rappresentante);

DICHIARA, INOLTRE

g) che il sottoscritto, in qualità di  è in possesso del seguente titolo di 
abilitazione/qualifica relativo alla figura professionale di Operatore Forestale/Istruttore Forestale (art. 

7)  svolto  dal   al  ,  di  cui  si  allega  certificazione/attestato: 

;

h) che  il/la sottoscritto/a , in osservanza all’art. 7 comma 3 del R.R. 

n.  9/2023  e  s.m.i.,  ha  implementato  il  requisito  formativo  in  data  ,  entro  5  anni  dal 
conseguimento del titolo di cui alla precedente lettera g), mediante:

conseguimento  della  qualifica  professionale  di  “Operatore  forestale  specializzato”  di  cui  al  
Repertorio Regionale delle Figure Professionali, in esito alla frequenza di specifico corso regionale, con 
rilascio del relativo attestato che si allega alla presente istanza;

partecipazione al corso di aggiornamento, con particolare attenzione alle innovazioni tecnologiche 
relative ai macchinari ed alla sicurezza, con rilascio del relativo attestato che si allega alla presente  
istanza;
(segnare l’opzione ricorrente, nel caso sia stato effettuato l’aggiornamento professionale ed allegare 
il relativo attestato rilasciato)

26



DICHIARA, ALTRESÌ

i) l’elenco del lavori o servizi nel settore forestale e ambientale, nonché attività nel settore della prima 
trasformazione del legno, nelle ultime tre stagioni silvane (alla successiva Tab. 1)

j) l’elenco completo delle macchine, dei mezzi e delle attrezzature posseduti (alla successiva Tab. 2);
k) l’elenco e i dati anagrafici degli eventuali dipendenti (alla successiva Tab. 3);
l) di aver adempiuto all’obbligo di iscrivere il proprio indirizzo di posta elettronica certificata nel registro 

delle imprese e di impegnarsi a mantenere attiva la casella di PEC;

DICHIARA, INFINE

di aver effettuato il versamento di €  3quale tassa annuale di iscrizione per la classe attuale di 
assegnazione, effettuato mediante circuito PagoPA/MyPay, con causale “Tassa annuale per iscrizione 
all’Albo imprese boschive”, riservandosi di effettuare versamento integrativo, in caso di approvazione 
del cambio richiesto (artt. 11 e 12);

A seguire compilare le tabelle:
1. LAVORI O SERVIZI NEL SETTORE FORESTALE E AMBIENTALE, NONCHÉ ATTIVITÀ NEL SETTORE DELLA 
PRIMA TRASFORMAZIONE DEL LEGNO, NELLE ULTIME TRE STAGIONI SILVANE;
2. ELENCO COMPLETO DELLE MACCHINE, MEZZI ED ATTREZZATURE POSSEDUTI;
3. ELENCO E DATI ANAGRAFICI DEI DIPENDENTI;

3 Indicare l’importo corrispondente alla classe attuale di assegnazione, ai sensi dell’art. 12 co. 2.

27



Tab. 1. LAVORI O SERVIZI NEL SETTORE FORESTALE E AMBIENTALE, NONCHÉ ATTIVITÀ NEL SETTORE DELLA PRIMA TRASFORMAZIONE DEL LEGNO, NELLE ULTIME 
TRE STAGIONI SILVANE. COMPILARE OBBLIGATORIAMENTE 

COMMITTENTE COMUNE (Provincia) 
dove si sono svolti i 

lavori

OGGETTO DEI 
LAVORI Descrizione 

dettagliata

PERIODO 
EFFETTUAZIONE DEI 
LAVORI (dal...al...)

N. AUTORIZZAZIONE 
*

MISURA (metri 
lineari/ha)

Importo lavori (per 
lavori a 

finanziamento)

Giornate impiegate

* Indicare n. autorizzazione al taglio boschivo o altro tipo di autorizzazione / comunicazione /nulla-osta allo svolgimento di diversa tipologia di lavoro (rientrante in 
uno dei codici ATECO di cui all’art. 6 co. 1 lett.b).

28



Tab. 2. ELENCO COMPLETO DELLE MACCHINE, MEZZI ED ATTREZZATURE POSSEDUTI

Motoseghe n.   Verricelli n.  Gru a cavo n.  Spaccalegna n.  Scortecciatrici n.   Cippatrici n.  Processori n.  Torrette mobili n.  Risine n. 

Rimorchi forestali ad un asse n.  targa                

Rimorchi forestali con due assi n.   targa                

Trattori gommati a quattro ruote motrici n.  targa                

Trattori cingolati n.  targa                

Autocarri n.  targa                

Autocarri con gru idraulica caricatronchi n.  targa                

Altre attrezzature (indicare n. e tipo) 

Tab. 3. ELENCO E DATI ANAGRAFICI DEI DIPENDENTI 

Impiegati stagionali n.  Impiegati fissi n.   Totale impiegati n.   Operai stagionali n.  Operai fissi n.  Totale operai n. 

Dati anagrafici degli operai regolarmente assunti dall’impresa (oltre il titolare)

Nome Cognome Luogo di nascita Data di nascita Cittadinanza Codice fiscale Comune e provincia 
di residenza

Indirizzo di 
residenza 

Tipologia di 
assunzione* 

*(indicare una delle forme di cui sopra)

29



COMMERCIO LEGNAME (art. 6 co. 2 R.R. n. 9/2023 e s.m.i.): COMPILARE IN CASO SI VOGLIA ESSERE ESONERATI 
DALL’ISCRIZIONE AL REGISTRO NAZIONALE DEGLI OPERATORI (art. 4 D.Lgs. n. 178 del 30 ottobre 2014) SE SI 
COMMERCIALIZZA LEGNO E PRODOTTI DERIVATI

TIPOLOGIA E QUANTITATIVO DI LEGNAME COMMERCIALIZZATO DAL 01/01 AL 31/12 DELL’ANNO  (*), 
ESPRESSO IN VOLUME, PESO O NUMERO DI UNITA’ DEL LEGNO O DEI PRODOTTI DA ESSO DERIVATI IMMESSI SUL 
MERCATO AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 995/2010 INCLUSI NELL’ALLEGATO AL REGOLAMENTO STESSO.

(*) indicare l’anno precedente a quello della presente istanza

• conifere

Quantitativo annuale mc/q.li/unità del legno o 
dei prodotti da esso derivati

Nazione estera

(indicare quale)

Regione italiana

(indicare quale)

Località

(ove disponibile)

< 100 metri mc-q.li-unità / anno

da 101 a 500 mc-q.li-unità / anno

da 501 a 1000 mc-q.li-unità / anno

da 1001 a 2000 mc-q.li-unità / anno

>2.000 mc-q.li-unità / anno

• latifoglie

Quantitativo annuale mc/q.li/unità del legno o 
dei prodotti da esso derivati

Nazione estera

(indicare quale)

Regione italiana

(indicare quale)

Località

(ove disponibile)

< 100 metri mc-q.li-unità / anno

da 101 a 500 mc-q.li-unità / anno

da 501 a 1000 mc-q.li-unità / anno

da 1001 a 2000 mc-q.li-unità / anno

>2.000 mc-q.li-unità / anno

• piantagioni fuori foresta

Quantitativo annuale mc/q.li/unità del legno o 
dei prodotti da esso derivati

Nazione estera

(indicare quale)

Regione italiana

(indicare quale)

Località

(ove disponibile)

< 100 metri mc-q.li-unità / anno

da 101 a 500 mc-q.li-unità / anno

da 501 a 1000 mc-q.li-unità / anno

da 1001 a 2000 mc-q.li-unità / anno

>2.000 mc-q.li-unità / anno

30



ALLEGA

a) copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, leggibile e fronte-retro, in caso di  
non sottoscrizione con firma digitale della domanda di iscrizione e delle relative dichiarazioni sostituti-
ve ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.;

b) copia di attestato del possesso di titolo di abilitazione/qualifica relativo alla figura professionale di Ope-
ratore Forestale;

c) copia di attestato del corso di aggiornamento (se effettuato), con particolare attenzione alle innovazio-
ni tecnologiche relative ai macchinari ed alla sicurezza, di cui all’art. 7 comma 3 del R.R. n.9/2023 e 
s.m.i;

d) copia di versamento di €  4 , quale tassa annuale di iscrizione per la classe attuale di assegna-
zione (art. 12 co.2) , effettuato mediante circuito PagoPA/MyPay, con causale “Tassa annuale per iscri -
zione all’Albo imprese boschive”, riservandosi di effettuare versamento integrativo in caso di approva -
zione del cambio richiesto;

e) breve nota descrittiva delle attività forestali svolte nelle ultime tre stagioni silvane (art. 15), a comple-
tamento del punto 1 della presente dichiarazione.

In fede

Luogo  Data 

Firma ____________________________

(firma digitale o per esteso e ben leggibile)

Le autocertificazioni o le dichiarazioni sostitutive di atto notorio contenute nella presente richiesta e nei 
relativi allegati sono rese ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n° 445. Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni 
penali previste dal medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate.

Ai sensi dell'articolo 13 del Reg. UE/679/2016 La informiamo che i suoi dati personali, trasmessi al fine di 
rilasciare la presente autorizzazione, saranno trattati in modo lecito, corretto e trasparente.
A tal fine si fa presente che:
1. La Regione Puglia- Giunta regionale è il titolare del trattamento (dati di contatto: Lungomare N. Sauro 
33 - 70100 Bari); (quiregione@regione.puglia.it)
2. Il conferimento dei suoi dati, che saranno trattati dal personale autorizzato con modalità manuale e/o 
informatizzata, è obbligatorio e il loro mancato conferimento preclude l’esito positivo all’istanza. I dati 
raccolti non saranno oggetto di comunicazione a terzi, se non per obblighi di legge, e saranno diffusi me-
diante pubblicazione sulla banca dati della Regione Puglia.
3. I suoi dati saranno conservati presso dal Responsabile del procedimento, Servizio Risorse Forestali, per 
il tempo necessario alla conclusione del procedimento stesso, saranno poi conservati in conformità alle 
norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.
4. Lei ha il diritto di accedere ai dati personali che la riguardano, di chiederne la rettifica, la limitazione o la 
cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro tratta-
mento per motivi legittimi rivolgendo le richieste al Responsabile della protezione dei dati 
(rpd@regione.puglia.it). 

4 Indicare l’importo corrispondente alla classe attuale di assegnazione, ai sensi dell’art. 12 co. 2 

Per accettazione

31



ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI BOLLO ai sensi dell’art. 15 DPR 642/1972

Il sottoscritto, con riferimento alla Richiesta di Iscrizione all’Albo delle imprese forestali della Regione 
Puglia, essendo obbligatorio indicare, negli atti e nella modulistica informatica, la modalità di assolvimento 
dell’imposta di bollo, consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro, in caso di falsità negli atti 
e di dichiarazioni mendaci, come previsto dall’art.76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000.

DICHIARA che l’imposta di bollo è stata assolta secondo la seguente modalità:

 

apposizione ed annullamento della marca da bollo sul cartaceo della domanda, trattenuto presso il 
mittente a disposizione degli organi di controllo; a tal proposito dichiara che la marca da bollo di euro 
16,00 applicata ha l’IDENTIFICATIVO n.  

  

 Dichiara altresì di essere a conoscenza che l’Autorità competente potrà effettuare controlli sulle 
pratiche presentate e pertanto si impegna a conservare il presente documento e a renderlo disponibile ai 
fini dei successivi controlli.

Luogo  Data 

Firma ____________________________

(firma digitale o per esteso e ben leggibile)

 Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite 

 Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite 

32


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2026-01-13T12:52:03+0100
	Domenico Campanile


		2026-01-13T16:03:41+0100
	Manuel Roppo




